
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen. n. 116-2017 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 540 del 27-12-2016 
(n. 1635 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO CAPOLUOGO-

N. 30 LOCULI SU QUATTRO INTERVENTI SINGOLI-AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che 
- all’interno del Cimitero Comunale si è ravvisata l’estrema necessità di realizzare loculi cimiteriali 
atteso l’esaurimento delle disponibilità attuali da destinare alla vendita per situazioni di emergenza 
per tumulazione di salme senza idonea disponibilità; 
- il Servizio LL.PP. del Terzo Settore l’ufficio tecnico comunale ha redatto, in data 12.10.2016 e su 
disposizione dell’Amministrazione Comunale, il progetto definitivo contenente la specifica per la 
realizzazione di 30 nuovi loculi su quatto interventi singoli presso il cimitero del capoluogo; 
- con D.G.C. n. 276 del 14.10.2016 è stato approvato il relativo progetto definitivo per “Lavori di 
Costruzione di nuovi loculi nel Cimitero capoluogo n. 30 loculi su quattro interventi singoli”; 
- con Determina Dirigenziale n. 480 del 01.12.2016, è stato approvato il progetto esecutivo per 
“Lavori di Costruzione di nuovi loculi nel Cimitero capoluogo n. 30 loculi su quattro interventi 
singoli”; 
-ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente mediante una preliminare indagine esplorativa di mercato 
come previsto al punto 3.1.1 e 3.1.3 delle linee guida ANAC, nel rispetto del D.Lgs. 18.04.2016, 
n. 50 e in quanto trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 
del D.lgs. n. 50/2016; 
VISTA  la Determina a Contrarre n. 506 del 13.12.2016 avente per oggetto l’approvazione delle 



Pag. 2 di 2 

procedure di gara, la lettera d’invito, l’elenco delle ditte e gli estremi delle prenotazioni somme per 
la copertura economica dei lavori di realizzazione dei 30 loculi; 
CONSIDERATO  che nei termini stabiliti sono pervenute due offerte; 
VISTO  che la Commissione di gara, riunitasi nella seduta del 23.12.2015 alle ore 8:30, ha 
aggiudicato i lavori in oggetto alla ditta “EDILGENIOLA di Scafareo Patrizia”, con sede in Ortona 
(Ch) Via Draga n. 10, Caldari, che ha proposto il ribasso pari al 23,96% sull’importo stimato di € 
15.725,39 e pari al prezzo di € 11.956,62 + oneri sicurezza + iva; 
VISTI  il D.Lgs. 50/2016, e per la parte ancora in vigore il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 s.m.i., il D.M. 
19.04.2000, n. 145 s.m.i., D.P.R. 28.12.2000, n. 445, il Regolamento Comunale sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, il Regolamento Comunale di contabilità, il Regolamento 
Comunale dei contratti, il Regolamento Comunale sui controlli interni; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL n. 4996702 del 10.10.2016, scadenza 07.02.2017; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: Z551C7D7C0; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

-Di aggiudicare definitivamente alla ditta “EDILGENIOLA di Scafareo Patrizia”, con sede in 
Ortona (Ch), Via G.Bernabeo n. 18, p.iva: 02110050693, codice creditore n. 125142 i lavori di 
realizzazione dei 30 loculi cimiteriali su quattro interventi singoli per un importo complessivo 
stimato di euro 13.956,62 oltre IVA e compreso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, nella 
misura di legge, con relativo importo finanziato con fondi propri dell’amministrazione; 
- Dare atto, che l’importo complessivo della spesa di € 17.027,08 compreso IVA, relativo alla 
realizzazione dei loculi all’interno del cimitero capoluogo alla ditta “EDILGENIOLA di Scafareo 
Patrizia”,fa carico al Cap. 50202015; Bil. 2016, esercizio 2016, CIG: Z551C7D7C0; 
-Dare alla presente determinazione valore contrattuale mediante la sottoscrizione, per accettazione, 
da parte della ditta “EDILGENIOLA di Scafareo Patrizia” 
 
 
 

 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
  Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  9 Gennaio 2017 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

      Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 


